78

TO THE DIECI DI BALIA IN FLORENCE
FROM BARTOLOMEO SCALA AND PIERO VETTORI
San Gimignano, 21 October 1479

Dieci Resp. 25, fol. 342. Original. Secretary's hand. *Verso*: '[Magnific]is Dominis Decem Balie Civitatis [Florentiae], Dominis nostris observandissimis.' Recd. 22 Oct. 1479.

Magnifici domini nostri observandissimi. Iersera vi scrivemo. Di poi a

^b The lion adopted as the emblem and symbol of the Florentine commune.

^c See note a) above.

meza nocte venono due da Colle con lettera de' Priori, della quale habiamo mandato uno capitolo a' commissarii a San Casciano perché scrivino a Staggia che proveghino del suo bisogno Colle, et perché sollecitino el venire dello exercito qua. Dicono a bocha che ànno mancamento di polvere et di pane et di farine, perché non v'entrò polvere excepto una soma, l'altra fu de' nimici, et e' fanti che entrarono col Marchese^a non portorono pane secondo l'ordine era dato dalle Signorie Vostre, che fu grande inconveniente. Sollecitate come vi pare et provedete secondo el bisogno, perché ognuno di questi mancamenti è mortale, come intendete, et potendosi per la via di Staggia provedere, come si può, non si vuole abbandonarsi, ma sollecitamente et vivamente fare e' provvedimenti. Quella terra non si perderà mai se, come si conviene et come si può, sarà aiutata, et vituperremo et disfaremo in quel luogo e' nimici nostri. Com'è decto, noi habbiamo scripto a' commissari in campo perché a Staggia non manchino le cose necessarie per Colle, et noi qui ancora per la via di Colle scriveremo a Averardo^b a Staggia et al Conte Nicola,^c et in ogni luogo faremo el debito nostro giusta el nostro posse. Sollecitate el campo nostro venga qui, la quale deliberatione essendo già facta et costì et in campo, et non intendendo la cagione di questo ritardare, ne habbiamo grandissimo dispiacere. Et questi due Colligiani che sono venuti stanocce ànno commessione aspettare che lo veghino. Siamo a di et sentiamo a Colle trarre spingarde et vediamo fuochi. Crediamo sia qualche scaramuccia, come vi si fa spesso, che e' nostri escono fuori et animosamente, ora in una parte, ora in un'altra, s'apichono co' nimici et ritragonsi sempre honorevolmente. Et stasera intenderemo meglio quello sarà stato et aviseremvi. Questa si manda per uno de' fanti di Carlino.^d Venne co' due Colligiani per essere costì alle Signorie Vostre, alle quali ci raccomandiamo. Ex Sancto Gemignano, die xxi Octobris 1479. Bartholomeus Scala et Piero Vectori.

79

TO THE DIECI DI BALÌA IN FLORENCE
San Gimignano, 21 October 1479

Dieci Resp.25, fol. 343. Original. Secretary's hand. *Verso*: '[Magnificis] Dominis Decemviris [Balie Cijvitatís Florentie [dominis] meis observandissimis.' Recd. 22 Oct.1479.

Magnifici domini mei observandissimi. Stamane in sul primo cominciare

^a Lodovico II, Marchese di Saluzzo ?

^b Averardo de' Medici, Florentine commissary in the Val d'Elsa.

^c Nicola Orsini, Count of Pitigliano, engaged by Florence as a condottiere for six months from May 1479, Lorenzo, *Lettere*, IV, 44, note 6.

^d Carlino di Novello, Venetian constable in Colle, *ibid.*, 239, note 2.

dell'alba e' nimici cominciorono a dare la battaglia a Colle senza che a Colle o qui ne sospettasimo; et non pareva ragionevole, essendo stati ripinti l'altra volta con tanto loro danno et vergogna. Noi qui come intendemo per cenni, facemmo mectere a ordine chi c'era per andare a dare loro que' favori che ci fusse possibile; ma inanzi che fussino in luogho che si potessono mostrare, fu spiccata la battaglia. Durò dall'ora decta insino a hore circa 15, et subito che la battaglia fu spiccata si sentì sonare le campane di Colle tucte a gloria, di che abbiamo preso coniectura et speranza che all'usato habbino tractato questi nostri nimici. Abbiamo mandato qualchuno per intendere più a punto el vero. Non sono ancora tornati, ma avendo questo fante che viene per altre sue faccende, m'è paruto darvi questo breve aviso.

Trassono nel tempo della battaglia colpi sei di bombarda, di poi àno tracto due. Stasera più apunto v'aviseremo.

Essendo e' nostri in ordine et¹ buon'ora, non ci parve da perdere questo dì. Mandamoli per iscorta a Gambassi per condurre qui et delle vectuvaglie, che vi sono ragunate, et la bombardella che avete mandata. et e' bufali che sono venuti quivi da Lari come richiedemo² el Vicario,^a et domactina al nome di Dio cominceremo a condurre de' legnami et non si cesserà per insino saremo forniti.³

Scrivendo, è cominciato a giugnere qui le cose da Gambassi a salvamento. La bombardella ancora non v'era arrivata. Sarebbe stato gran comodità per esservi stato e' bufali, et avevo scripto a Antonio Pucci a Castello Fiorentino che la mandasse. Credo per buona cagione non lo facesse.

L'aportatore è uno mandato di Luca da Rieti. Intenderete el caso suo et a bocca di lui et per una letera che Luca scrive a me che sarà *cum* questa. Raccomandovelo, perché in verità è un sufficiente soldato et fedele et amorevole per quello che insino a qui ò compreso di lui. Scrivete, se vi pare, a chi bisogna et fategli restituire le cose sue acciochè possi perseverare più volentieri nel suo ben fare.